
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 184 del 19/12/2022  

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023/2024/2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 
2023/2024 (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.). 

 
L’anno duemilaventidue, addì diciannove, del mese di dicembre, alle ore 
16:30, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Nel rispetto della delibera di Giunta Comunale n. 41/2020, l’Assessore 

LOVERA Laura partecipa in collegamento videoconferenza attraverso la 

piattaforma Zoom.  

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 

all’adunanza, in collegamento videoconferenza, l’infrascritto Segretario 

Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Vice Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.lgs. 18.04.2018 n. 50 ed in particolare l’art. 21 il quale: 
 

• al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi; 

 

• al comma 3 prevede che : “Il programma triennale dei lavori pubblici ed i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del Codice Unico di 
Progetto - CUP - i lavori da avviare nella prima annualità per i quali deve 
essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione del proprio Bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 
dello Stato, delle Regioni o altri enti pubblici”; 

 

• al comma 6 prevede che: “Il programma biennale di beni e servizi ed i relativi 
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro. Nell’ambito del programma 
le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le Amministrazioni pubbliche comunicano entro 
il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo 
superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 
biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle 
attività ad esso attribuiti”; 

 

• al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

 
VISTA Relazione al Programma delle Opere Pubbliche 2023/2024/2025 che 
prende atto delle opere inserite nel Programma Triennale; 
 
VISTO lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2023/2024, 
redatto sulla base del precedente programma biennale secondo il sistema a 
“scorrimento” nonché delle proposte ed informazioni formulate dai Responsabili 
dei Servizi e delle proposte dell’Amministrazione Comunale di cui all’allegato 2 
così composto: 
 

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del 
programma; 

- Scheda B - Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

- Scheda C - Elenco degli acquisti presenti nella precedente 
programmazione biennale. 

 
RITENUTO necessario con il presente provvedimento, approvare il programma 
triennale delle Opere Pubbliche 2023/2024/2025 e il programma biennale dei beni 
e servizi 2023/2024; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 
con cui si approva il Regolamento e gli schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, 

n. 14; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la Legge 1° agosto 2002 n. 166; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto 
Legge n. 174/2012 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. Di approvare ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D.lgs. n. 50/2016, nonché 
dell’art. 5 comma 4 del Decreto Ministeriale - Mistero Infrastrutture e Trasporti 
16.01.2018 n. 14 lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
relativo agli anni 2023/2024/2025 -secondo il contenuto della Relazione e 
delle schede (A-B-C-D-E-F) redatte all’Ufficio Tecnico Comunale alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di approvare ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e 
dell’articolo 6, comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del 
programma biennale di beni e servizi relativo agli anni 2023/2024 secondo il 
contenuto delle schede (A-B-C) redatte dall’Ufficio Tecnico e Segreteria ed 
allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di pubblicare ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT citato al punto precedente, il programma 
delle opere pubbliche per il triennio 2023/2024/2025 nell’apposito sito del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
 

5. Di pubblicare ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT citato al punto precedente, il programma 
biennale dei servizi e forniture 2023/2024, nell’apposito sito internet della 
Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione 
Piemonte e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 
INDI 

 
Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dei tempi procedurali, 
con separata votazione espressa nelle forme di legge la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


